
令和 3 年 7 月吉日 

関係各位 

 

静岡県乳幼児聴覚支援センター 

センター長 耳鼻咽喉科医 高木 明 

 

 

オンラインセミナー「小児の難聴と人工内耳」 開催のお知らせ 

 

向暑の候、貴下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。難聴児人工内耳装用児の教育・療育

にあたり、日頃より格別のご理解ご尽力をいただき、厚くお礼申し上げます。 

 さて、この度、静岡県立総合病院きこえとことばのセンター/静岡県乳幼児聴覚支援センターの

主催で、人工内耳装用児に関わる方々を対象に「小児の難聴と人工内耳」と題して ZOOM による

オンラインセミナーを企画いたしました。、幼保こども園、小学校・中学校・高等学校、人工内耳

装用児の療育・教育に携わる関係者の方々のご参加を戴きたくご案内申し上げます。 

 当院では、これまで 250 例あまりの難聴児者の方の人工内耳埋め込み術を行い、その後の継続

した機器管理調整を行っております。先天性の重度・高度難聴をもって生まれたお子さんが、低年

齢の段階で人工内耳手術をうけることで、年齢相応の音声言語の理解力や発話の力をつけて特別支

援学校や学級以外の園や学校に進むことも増えています。まだまだ人工内耳は一般的にはなじみの

ないものであり、現場で初めてご覧になり、どのようなに接すればよいのか、あるいは機器の取り

扱いに戸惑われる先生方もおられるかと思います。本セミナーで人工内耳の仕組み、聞こえ方など

の理解を深められ、さらに関係者の方々と病院との連携がスムーズととなることを期待していま

す。 

 また、施設長におかれましては、業務ご多忙の折、恐縮に存じますが、関係される先生、ご興味

のある先生へのご案内につき、ご高配賜りたく存じます。 

多くの先生方の参加をお待ちしております。 

  

記 

 

１， 開 催 日 ： 令和３年 8 月 20 日 （金曜日） 

２， 時  間 ： 14：00～15：30（13:45～ ZOOM 参加可能） 

３， お申し込み ： 別紙パンフレット上の 申し込み URL より事前にお申込みください。 

        お申込み受理後、ZOOM ウェビナー入室 URL を登録いただいたメール 

          アドレスに送付いたします。 

４，お問い合わせ先 ： 

   静岡県立総合病院 耳鼻咽喉科 言語聴覚士 上田裕子 

    電話 054-247-6111 （代表） FAX 054-247-6140（言語聴覚室直通） 

    e-mail yuko-ueda@i.shizuoka-pho.jp 

  ※ 情報補償については、上記までお問い合わせください。  

以上 

mailto:yuko-ueda@i.shizuoka-pho.jp

